
2820  Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2019 

 Aviso n.º 1239/2019
Por meu despacho de 18 de dezembro de 2018, e após procedimento 

concursal com vista à constituição de reservas de recrutamento para a área 
de Apoio a Programas, aberto pelo aviso n.º 9669/2018 — Referência 
DRH/TS/19/2018, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 138, 
de 19 de julho de 2018, foi autorizada a celebração de contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado com o trabalhador 
abaixo identificado na categoria e carreira de técnico superior e na posi-
ção remuneratória também abaixo discriminada, para ocupação de posto 
de trabalho no mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P., 
com efeitos a 1 de janeiro de 2019, ficando o mesmo sujeito, a partir da 
mesma data, à realização de período experimental, conforme alínea c) 
do artigo 49.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho: 

Nome Posição
remuneratória

Carlos Jorge Machado Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª

 7 de janeiro de 2019. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 
Fiolhais.

311965275 

 Aviso n.º 1240/2019
Por meu despacho de 11 de dezembro de 2018, e após procedimento 

concursal com vista à constituição de reservas de recrutamento para a área 
de Apoio a Programas, aberto pelo aviso n.º 9669/2018 — Referência 
DRH/TS/19/2018, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 138, 
de 19 de julho de 2018, foi autorizada a celebração de contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado com o trabalhador 
abaixo identificado na categoria e carreira de técnico superior e na posi-
ção remuneratória também abaixo discriminada, para ocupação de posto 
de trabalho no mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P., 
com efeitos a 28 de dezembro de 2018, ficando o mesmo sujeito, a partir 
da mesma data, à realização de período experimental, conforme alínea c) 
do artigo 49.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho: 

Nome Posição
remuneratória

Simão Pedro Gaspar Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª

 7 de janeiro de 2019. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 
Fiolhais.

311964595 

 SAÚDE

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 823/2019
1 — Considerando a proposta do Instituto Português do Sangue e da 

Transplantação, I. P., autorizo, até 31 de julho de 2019, o exercício de 
funções médicas a tempo completo pela aposentada Augusta Zulmira 
Ventura Duarte Fonseca, nos termos e para os efeitos do estatuído no 
Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 53/2015, de 15 de abril, em conjugação com o artigo 46.º da Lei 
n.º 114/2017, de 29 de dezembro, o n.º 2 do artigo 182.º do Decreto-
-Lei n.º 33/2018, de 15 de maio e o Despacho n.º 6833 -A/2018, de 
13 de julho.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

11 de janeiro de 2019. — A Ministra da Saúde, Marta Alexandra 
Fartura Braga Temido de Almeida Simões.

311976964 

 Gabinete da Secretária de Estado da Saúde

Despacho n.º 824/2019
O XXI Governo Constitucional, no seu programa para a saúde, esta-

belece como prioridades melhorar a qualidade dos cuidados de saúde, 

reduzir as desigualdades entre cidadãos no acesso à saúde, o que implica 
a prática de políticas orientadas para os cidadãos mais vulneráveis como 
as crianças e o reforço do poder do cidadão no SNS, promovendo a 
disponibilidade, acessibilidade, comodidade, celeridade e humanização 
dos serviços, criando um ambiente favorável a promoção e defesa da 
saúde.

O Plano Nacional de Saúde 2012 -2016 (extensão a 2020), estabelece 
como eixos prioritários a equidade e o acesso adequado aos cuidados 
de saúde, e a qualidade na saúde.

A Comissão Nacional da Saúde Materna, da Criança e do Adoles-
cente (CNSMCA), tem um papel estratégico no âmbito das matérias 
relativas à saúde materna, da criança e do adolescente, quer em termos 
de promoção da saúde como de prevenção da doença, enquanto ór-
gão de consulta da Direção -Geral da Saúde, nos termos do Despacho 
n.º 8338/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 119, de 
21 e junho de 2012.

Neste sentido, tendo terminado o mandato da referida Comissão, 
importa proceder a nomeação dos novos membros da CNSMCA, nos 
termos do referido despacho.

Nestes termos, determino:
1 — A Comissão Nacional da Saúde Materna, da Criança e do Ado-

lescente (CNSMCA), é presidida por Manuel Gonçalo Cordeiro Ferreira, 
cuja sinopse curricular consta do anexo ao presente despacho do qual 
faz parte integrante.

2 — Os elementos que integram a CNSMCA são nomeados pela 
Diretora -Geral da Saúde, obtida a minha concordância.

3 — A CNSMCA fica sediada na Direção -Geral da Saúde, funcio-
nando na dependência direta da Diretora -Geral da Saúde.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 25 de novembro 
de 2018.

10 de janeiro de 2019. — A Secretária de Estado da Saúde, Raquel 
de Almeida Ferreira Duarte Bessa de Melo.

ANEXO

Sinopse Curricular
Manuel Gonçalo Cordeiro Ferreira
Data de nascimento: Lisboa, 23 de novembro de 1956
Licenciatura em Medicina pela FCML em Julho de 1980
Conclusão do Internato Complementar de Pediatria Médica em julho 

de 1990 no Hospital de Dona Estefânia
Pediatra e Gastrenterologista Pediatra. Assistente Graduado Sénior de 

Pediatria do Centro Hospitalar de Lisboa Central (CHLC, E. P. E.)
1996 -2003: Responsável pela Unidade Integrada de Pediatria (Depar-

tamento de Pediatria: Hospital Fernando Fonseca — Amadora)
2003 -2008: Diretor do Serviço 1 (Pediatria Médica): Hospital 

D. Estefânia — Lisboa
Entre abril 2007 e janeiro de 2009: Diretor Clínico Adjunto do 

CHLC, E. P. E. para o Hospital Dona Estefânia (HDE)
Em 2009: Criação e direção do Laboratório de Nutrição do HDE
2008 -2016: Diretor da Área da Pediatria Médica do CHLC, E. P. E.
Desde 2016: Diretor da Área da Mulher, Criança e Adolescente do 

CHLC, E. P. E. (HDE -MAC)
1982 -2003: Assistente Convidado de Fisiopatologia da FCML
1995: Provas de Aptidão Científica e Pedagógica (equivalência a 

Mestrado)
Desde 2003: Professor Auxiliar Convidado de Pediatria: Faculdade 

de Ciências Médicas Lisboa
2003 -2009: Presidente da Associação «Passo a Passo» (ONG de 

apoio social)
2004 -2007: Presidente da Sociedade Portuguesa de Pediatria
2007 -2010: Presidente da Assembleia Geral da mesma
2006: Sócio Honorário da Associação Espanhola de Pediatria
2008 -2010: Presidente da Sociedade Médica dos Hospitais Civis 

de Lisboa
2009 -2012: Membro da Direção do Colégio de Gastrenterologia 

Pediátrica da O.M.
2009 -2010: Membro do grupo consultivo da DGS para a pandemia 

da gripe H1N1 var.
2010: Coordenador do Grupo para a reestruturação das urgências 

pediátricas no âmbito da ARSLVT
2012 -2015: Membro da Comissão Regional de Saúde da Mulher, 

Criança e Adolescente da ARSLVT
2012 -2015: Membro da Direção do Colégio de Pediatria da OM.
2009 -2016: Membro da Comissão de Ética do CHLC, E. P. E.
Desde 2016: Presidente da Comissão de Ética do CHLC, E. P. E.
2013 -2016: Membro da Comissão de Nutrição da SPP
Desde 2016: Membro do Conselho Estratégico do Centro Médico 

Universitário de Lisboa



Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2019  2821

Desde 2016: Perito da Comissão Avaliação de Tecnologias da Saúde 
(Infarmed)

Desde 2016: Presidente da Comissão Nacional da Mulher, Criança 
e Adolescente

Cerca de 60 Publicações em revistas peer review
18 Capítulos de Livros /Tratados médicos
Mais de 200 comunicações ou apresentações científicas
Beneficiário de Bolsas de Investigação ou Aperfeiçoamento públicas 

e privadas.
311973001 

 PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 1241/2019
Por despacho de 3 de janeiro de 2019 do Presidente da Comissão de 

Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, 
foram autorizadas as prorrogações excecionais das mobilidades intercar-
reiras, com início a 1 de janeiro de 2019 e termo a 31 de dezembro de 
2019, nos termos do artigo 20.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro 
de 2019 (LOE para 2019), aos seguintes trabalhadores do mapa de 
pessoal da CCDR LVT:

Fernando Carlos Lima Pereira, técnico superior, posição remunera-
tória 2.ª e nível remuneratório 15;

Jorge Manuel Gomes Rodrigues, técnico superior, posição remune-
ratória 2.ª e nível remuneratório 15;

Luís Miguel Pereira Crespo, técnico superior, posição remunerató-
ria 2.ª e nível remuneratório 15.

3 de janeiro de 2019. — O Vice -Presidente da Comissão de Coor-
denação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, José 
Pedro Fernandes Barroso Dias Neto.

311970101 

 Aviso n.º 1242/2019
Por despacho de 02 -01 -2019, do Presidente da Comissão de Coorde-

nação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, nos termos 
do disposto no n.º 8 e n.º 9 do artigo 5.º da Portaria n.º 277/2015, de 10 de 
setembro, é alterada a composição da Comissão Consultiva da Revisão 
do Plano Diretor Municipal de Alenquer, constituída por despacho de 
03 -03 -2017 do Vice -Presidente da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo e publicada na 2.ª série do 
Diário da República a 29 -03 -2017, pelo Aviso n.º 3221/2017, deixando 
de integrar a Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

9 de janeiro de 2019. — O Presidente da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, João Pereira 
Teixeira.

611970912 

 Aviso n.º 1243/2019
Por despacho de 20 de dezembro de 2018, do Presidente da Comis-

são de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale 
do Tejo, é constituída a Comissão Consultiva da Revisão do Plano 
Diretor Municipal de Torres Novas, nos termos do disposto no n.º 1 do 
artigo 5.º da Portaria n.º 277/2015, de 10 de setembro, sendo presidida 
pelo representante da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional de Lisboa e Vale do Tejo e integrando um representante das 
seguintes entidades e serviços:

Câmara Municipal de Torres Novas;
Assembleia Municipal de Torres Novas;
Câmara Municipal de Alcanena;
Câmara Municipal do Entroncamento;
Câmara Municipal da Golegã;
Câmara Municipal de Ourém;
Câmara Municipal de Santarém;
Câmara Municipal de Tomar;
Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha;
Autoridade Nacional de Proteção Civil;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa 

e Vale do Tejo;
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I. P.;
APA — Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.;
IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.;
Turismo de Portugal, I. P.;

Direção Regional de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo;
Infraestruturas de Portugal, S. A.;
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo;
Direção-Geral do Património Cultural.

O presente despacho revoga o de 02/06/2011 da Vice -Presidente da 
CCDRLVT, publicado pelo Aviso n.º 12559/2011, no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 113, a 14 de junho de 2011.

9 de janeiro de 2019. — O Presidente da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, João Pereira 
Teixeira.

611970994 

 Aviso n.º 1244/2019
Por despacho de 20 de dezembro de 2018, do Presidente da Comis-

são de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do 
Tejo, é constituída a Comissão Consultiva da Revisão do Plano Diretor 
Municipal de Setúbal, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º da 
Portaria n.º 277/2015, de 10 de setembro, sendo presidida pelo repre-
sentante da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional 
de Lisboa e Vale do Tejo e integrando um representante das seguintes 
entidades e serviços:

Câmara Municipal de Setúbal;
Assembleia Municipal de Setúbal;
Câmara Municipal de Palmela;
Câmara Municipal de Sesimbra;
Câmara Municipal do Barreiro;
Câmara Municipal de Grândola;
Câmara Municipal de Alcácer do Sal;
Autoridade Nacional de Proteção Civil;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa 

e Vale do Tejo;
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I. P.;
APA — Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.;
IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.;
Turismo de Portugal, I. P.;
Direção Regional de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo;
Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I. P.;
Infraestruturas de Portugal, S. A.;
Direção -Geral do Património Cultural;
Administração dos Portos de Setúbal e Sesimbra, S. A..

O presente despacho revoga o de 17 de maio de 2013 do Vice-
-Presidente da CCDRLVT, publicado pelo Aviso n.º 6898/2013, no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 101, a 27 de maio de 2013.

9 de janeiro de 2019. — O Presidente da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, João Pereira 
Teixeira.

611970986 

 AMBIENTE E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

Direção-Geral de Energia e Geologia

Édito n.º 5/2019
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regu-

lamento de Licenças para Instalações Eléctricas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 26852, de 30 de Julho de 1936, com a redação dada pela Portaria 
n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Direção -Geral de Energia e 
Geologia, sita em Av. 5 de Outubro, n.º 208 (Edifício Sta. Maria), 1069 -203 
Lisboa, tel. 217922700/800, e na Secretaria da Câmara Municipal de Car-
taxo, durante 15 dias, e nas horas de expediente, a contar da publicação 
destes éditos no “Diário da República”, o, projeto apresentado pela EDP 
Distribuição — Energia, S. A.  — Direção de Rede e Clientes Tejo, a que 
se refere o processo em epígrafe, para o estabelecimento da Linha Aérea 
a 15 (30) kV n.º 1406 L2 0440 para ligar o PT CTX 0316C — ETAR 
de Pontével, de CARTÁGUA — Águas do Cartaxo, S. A., com 
235 m, com origem no apoio n.º 2 da linha n.º 1406L20039 para o 
PT CTX 0020C Quinta do Passo, em Pontével, freguesia de Ponté-
vel, concelho de Cartaxo, a que se refere o processo 171/14.06/449.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser 
presentes nestes Serviços ou na Secretaria daquele Município, dentro 
do prazo citado.

26 de dezembro de 2018. — A Subdiretora -Geral, Maria José Es-
pírito Santo.

311969666 


